
       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI             
ESTADO DE SÃO PAULO 

    
SETOR DE LICITAÇÕES 

 
 
 

 
      
Rua Zeferino de Lima, 117, Centro - CEP 12.930 – 00 0 - Fone (011) 4015 6212/4015 6214  TUIUTI SP 

E-mail:  solange.mariano@tuiuti.sp.gov.br  

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUIUTI/SP 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2014 

 
 

A Prefeitura Municipal de Tuiuti/SP torna público e CONVIDA interessados 
em participar do PREGÃO PRESENCIAL nº 008/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM. 
Objeto: Aquisição parcelada de produtos de limpeza e higiene, conforme necessidade 
da Prefeitura Municipal de Tuiuti, destinado ao uso de todas as Secretarias e Departamentos 
públicos ligados a Prefeitura do Município de Tuiuti/SP, conforme descrito no ANEXO I 
(ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E QUANTIDADES), parte integrante deste Edital, que será 
regido pela Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, aplicando-se subsidiariamente, no que 
couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8.666, de 21/06/1993 com alterações 
posteriores, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie. 
 

ANEXO I – Especificações Técnicas e quantidades 
 

ITEM PRODUTOS QUANT./ 
UNID. 

01 ÁGUA SANITÁRIA C/ 01 LITROS: COM AÇÃO ALVEJANTE, DESINFETANTE E 
BACTERICIDA. COMPOSIÇÃO BÁSICA: PRINCÍPIO ATIVO, ESTABILIZANTE E 
ÁGUA. PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO. TEOR DE CLORO ATIVO: 
DE 2,0% A 2,5% P.P. PRODUTO A BASE DE CLORO, EMBALADOS EM 
FRASCOS PLÁSTICOS DE 01 LITRO, SENDO QUE OS MESMOS DEVERÃO SER 
OPACOS, RESISTENTES, SEM POROS E COM TAMPA LACRE DE SEGURANÇA E 
BICO DOSADOR, QUE EVITE VAZAMENTOS, MESMO EM POSIÇÃO 
HORIZONTAL OU DE CABEÇA PARA BAIXO. QUANTO À ROTULAGEM, ESTA 
DEVERÁ ATENDER TODAS AS INFORMAÇÕES EXIGIDAS POR LEI. VALIDADE 
MÍNIMA: 05 (CINCO) MESES. 

2.900 
LITROS 

02 ÁLCOOL PARA LIMPEZA C/ 01 LITRO MINIMO 46° INPM 900 
LITROS 

03 AMACIANTE DE ROUPA C/ 02 LITROS ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO 
CONCENTRADO, PERFUMADO. FRASCO DE 2 LITROS, COM TAMPA ABRE E 
FECHA COM LACRE DE ROSQUEAR. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO 
LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

150 
FRASCOS 

04 BALDE PLÁSTICO 20 LITROS 50 UNID. 

05 BOTA DE PLÁSTICO CANO MÉDIO NA COR BRANCA Nº 37 10 PARES 

06 BOTA DE PLÁSTICO CANO MÉDIO NA COR BRANCA Nº 38 10 PARES 

07 BOTA DE PLÁSTICO CANO MÉDIO NA COR BRANCA Nº 40 10 PARES 

08 CERA LÍQUIDA COM 850ML 1ª QUALIDADE RECONHECIDA NO MERCADO 
ALTO RENDIMENTO, À BASE D'ÁGUA, COM CARNAÚBA, PRONTA PARA USO 
SEM DILUIÇÃO, VERSÃO INCOLOR, QUE DISPENSE O USO DE ENCERADEIRA, 
PARA APLICAÇÃO EM LAJOTAS, LADRILHOS, MÁRMORES, VULCAPISO, 
PAVIFLEX E PEDRAS. EMBALADO  EM FRASCO PLÁSTICO DE 750ML, COM 
TAMPA FLIP-TOP RESISTENTE, QUE NÃO VAZE AO SER VIRADA DE CABEÇA 
PARA BAIXO E QUE NÃO SAIA FACILMENTE DO GARGALO. QUANTO À 

700 
FRASCOS 



       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI             
ESTADO DE SÃO PAULO 

    
SETOR DE LICITAÇÕES 

 
 
 

 
      
Rua Zeferino de Lima, 117, Centro - CEP 12.930 – 00 0 - Fone (011) 4015 6212/4015 6214  TUIUTI SP 

E-mail:  solange.mariano@tuiuti.sp.gov.br  

 

ROTULAGEM, ESTA DEVERÁ ATENDER TODAS AS INFORMAÇÕES EXIGIDAS 
POR LEI E APRESENTAR NOTIFICAÇÃO JUNTO A AGÊNCIA NACIONAL DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA. 

09 COPO DESCARTAVEL P/ ÁGUA 180ML 25 PCTX100 UNID. FEITO EM 
POLIPROPILENO (PP), NA COR BRANCA, PARA CONSUMO DE ÁGUA, SUCOS E 
REFRIGERANTES, CAPACIDADE 180 ML, ATÓXICO, FABRICADO DE ACORDO 
COM A NBR 14865, EMBALADOS EM PACOTES PLÁSTICOS COM 100 
UNIDADES E ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO COM 25 CENTOS. 
DEVERÁ TER IMPRESSO NAS CAIXAS DO PRODUTO O SELO DE APROVAÇÃO 
ABNT NBR. 

100 
CAIXAS 

10 COPO DESCARTAVEL P/ CAFÉ  50ML 50 PCT X 100 UNID. FEITO EM 
POLIPROPILENO (PP), NA COR BRANCA, PARA CONSUMO DE CAFÉ E CHÁ, 
CAPACIDADE 50ML, ATÓXICO, FABRICADO DE ACORDO COM A NBR 14865, 
EMBALADOS EM PACOTES PLÁSTICOS COM 100 UNIDADES E 
ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO COM 50 CENTOS DEVERÁ TER 
IMPRESSO NAS CAIXAS DO PRODUTO O SELO DE APROVAÇÃO ABNT NBR. 

50 CAIXAS 

11 DESINFETANTE C/ 02 LITROS COM AÇÃO GERMICIDA-BACTERICIDA. 
INGREDIENTE ATIVO: ORTO-BENZIL PARA-CLOROFENOL.   
COMPOSIÇÃO: INGREDIENTE ATIVO, CONSERVANTE, EMULSIFICANTE, 
SEQUESTRANTE, CORRETORES DE PH, SOLVENTE, PERFUME, CORANTES E 
ÁGUA. ARMAZENADO EM FRASCOS PLÁSTICOS DE 02 LITROS. QUANTO À 
ROTULAGEM, ESTA DEVERÁ ATENDER TODAS AS INFORMAÇÕES EXIGIDAS 
POR LEI E APRESENTAR NOTIFICAÇÃO JUNTO A AGÊNCIA NACIONAL DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA. VALIDADE: 03 ANOS. SERÁ ACEITO NAS VERSÕES 
ORIGINAL, LIMÃO, LARANJA, MENTA, LAVANDA OU EUCALIPTO. 

950 
FRASCOS 

12 DESODORIZADOR DE AR AEROSOL, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE 
VALIDADE, SENDO ESSA DE NO MÍNIMO 02 ANOS. EMBALADO EM FRASCO 
METÁLICO CONTENDO NO MÍNIMO 400 ML E PESO LIQUIDO DE 270 GRAMAS. 
COMPOSIÇÃO: PRINCÍPIO ATIVO: ÁLCOOL ETÍLICO 39,2%, PERFUME, 
NITRITO DE SÓDIO, ÁGUA E PROPELENTE. 

170 
FRASCOS 

13 DETERGENTE C/ 500 ML, NEUTRO, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, 
FRASCOS COM 500   ML.   VALIDADE   MÍNIMA:   12   MESES.   COMPOSIÇÃO 
BÁSICA: TENSOATIVOS ANIÔNICOS, SEQUESTRANTE, CONSERVANTES, 
ESPESSANTE, CORANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. COMPONENTE ATIVO: LINEAR 
ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO. CONTÉM TENSOATIVO 
BIODEGRADÁVEL. QUANTO À ROTULAGEM, ESTA DEVERÁ ATENDER TODAS 
AS INFORMAÇÕES EXIGIDAS POR LEI. 

2.900 
UNID. 

14 ESCOVA DE LAVAR ROUPAS 50 UNID. 

15 ESCOVA PARA LIMPEZA: COM CERDAS DE NYLON PARA LIMPEZA GERAL, 
CABO EM PLASTICO MEDINDO 17 CM, A PROXIMADAMENTE, COM SUPORTE 
P/ ACOMODAÇÃO. 

20 UNID. 

16 ESPONJA DE AÇO C/ 8 UNIDADES CADA COMPOSIÇÃO:   AÇO   CARBONO, 
ARMAZENADO EM PACOTES DE  60 G CONTENDO  08 UNIDADES CADA. 
VALIDADE MÍNIMA: 24 (VINTE E QUATRO) MESES, SENDO QUE O MESMO 
DEVERÁ CONTER IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, O NOME DO PRODUTO, A 
DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE OU APENAS A DATA FINAL DE 
VALIDADE E AINDA PESO LÍQUIDO, NÚMERO DE UNIDADES E DEMAIS 
INFORMAÇÕES EXIGIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR. 

900 UNID. 



       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI             
ESTADO DE SÃO PAULO 

    
SETOR DE LICITAÇÕES 

 
 
 

 
      
Rua Zeferino de Lima, 117, Centro - CEP 12.930 – 00 0 - Fone (011) 4015 6212/4015 6214  TUIUTI SP 

E-mail:  solange.mariano@tuiuti.sp.gov.br  

 

17 ESPONJA DE LOUÇA MULTI USO COM AÇÃO ANTIBACTÉRIAS, DUPLA FACE, 
SENDO UMA DE FIBRA SINTÉTICA COM MATERIAL ABRASIVO (ESPESSURA 
MÍNIMA DE 5MM), PARA LIMPEZA MAIS DIFÍCIL E A OUTRA EM ESPUMA DE 
POLIURETANO (ESPESSURA MÍNIMA DE 15MM), PARA LIMPEZA DE 
SUPERFÍCIES DELICADAS, DEVIDAMENTE SOBREPOSTAS E FIRMEMENTE 
UNIDAS. O MATERIAL DEVERÁ SER INÓCUO A SAÚDE, NÃO PERECÍVEL E NÃO 
RETER RESÍDUOS. QUANTO A EMBALAGEM, QUE DEVERÁ SER PLÁSTICA, 
TRANSPARENTE E CONTER APENAS UMA UNIDADE, CONSTANDO NA PARTE 
EXTERNA IDENTIFICAÇÃO DO CONTEÚDO, FABRICANTE E DEMAIS 
INFORMAÇÕES DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. 

1.800 
UNID. 

18 FLANELA PARA LIMPEZA EXTRA MACIA 100% ALGODÃO, PRÓPRIA PARA 
LIMPEZA, TAMANHO 28 X 38 CM, COM ETIQUETA IDENTIFICANDO O 
PRODUTO. 

400 UNID. 

19 FILTRO DE PAPEL 103 50 UNID. 

20 FÓSFORO (10 (DEZ) CAIXAS COM 40 PALITOS) 140 
CAIXAS 

21 LATÃO DE LIXO 100 LITROS 50 UNID. 

22 LATÃO DE LIXO 100 LITROS COM PEDAL 07 UNID. 

23 LIMPA ALÚMINIO C/ 490ML 1.400 
UNID. 

24 LIMPADOR INSTÂNTANEO MULTI USO C/500 ML 
INDICADO PARA LIMPEZA DE COZINHA, BANHEIRO, PLÁSTICOS, 
ESMALTADOS, FOGÕES E SUPERFÍCIES DIVERSAS, REMOVENDO GORDURAS, 
RISCOS DE LÁPIS, FOLIGENS E POEIRA. ACONDICIONADO EM FRASCO 
PLÁSTICO DE 500 ML, COM BICO DOSADOR. QUANTO À ROTULAGEM, ESTA 
DEVERÁ ATENDER TODAS AS INFORMAÇÕES EXIGIDAS POR LEI E 
APRESENTAR NOTIFICAÇÃO JUNTO A AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA 

1.600 
UNID. 

25 LUSTRA MOVEIS C/ 200 ML VERSÃO JASMIM. COMPOSIÇÃO: CERAS 
NATURAIS, SILICONE, SOLVENTE DE PETRÓLEO, EMULSIFICANTE, 
CONSERVANTE, SULFACTANTE ANIÔNICO, PERFUME E ÁGUA. EMBALAGEM 
PLÁSTICA DE 200 ML, COM TAMPA FLIP-TOP. QUANTO À ROTULAGEM, ESTA 
DEVERÁ ATENDER TODAS AS INFORMAÇÕES EXIGIDAS POR LEI E 
APRESENTAR NOTIFICAÇÃO JUNTO A AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA. 

100 UNID. 

26 LUVA GRANDE CONFECCIONADA EM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, 
REVESTIDAS INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO, QUE DISPENSE 
USO  DE TALCO, COM SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE (NA PALMA 
E NOS DEDOS), COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO 
TRABALHO, APROVADA PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO EM 
ATIVIDADES DOMÉSTICAS OU INDUSTRIAIS, SEM RESTRIÇÃO AO USO OU 
CONTATO COM SOLVENTES CLORADOS OU AROMÁTICOS.  
QUANTO À EMBALAGEM, A MESMA DEVE ASSEGURAR A PROTEÇÃO DO 
PRODUTO, SOB CONDIÇÕES ADEQUADAS DE MANUSEIO E ESTOCAGEM. A 
MESMA DEVE APRESENTAR AINDA, ALÉM DO TAMANHO, NOME E TIPO DO 
PRODUTO, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, LOTE DE FABRICAÇÃO E PRAZO 
DE VALIDADE. 

100 PARES 

27 LUVA MÉDIA CONFECCIONADA EM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, 
REVESTIDAS INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO, QUE DISPENSE 

150 PARES 



       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI             
ESTADO DE SÃO PAULO 

    
SETOR DE LICITAÇÕES 

 
 
 

 
      
Rua Zeferino de Lima, 117, Centro - CEP 12.930 – 00 0 - Fone (011) 4015 6212/4015 6214  TUIUTI SP 

E-mail:  solange.mariano@tuiuti.sp.gov.br  

 

USO DE TALCO, COM SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE (NA PALMA E 
NOS DEDOS), COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO 
TRABALHO, APROVADA PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO EM 
ATIVIDADES DOMÉSTICAS OU INDUSTRIAIS, SEM RESTRIÇÃO AO USO OU 
CONTATO COM SOLVENTES CLORADOS OU AROMÁTICOS.  
QUANTO À EMBALAGEM, A MESMA DEVE ASSEGURAR A PROTEÇÃO DO 
PRODUTO, SOB CONDIÇÕES ADEQUADAS DE MANUSEIO E ESTOCAGEM. A 
MESMA DEVE APRESENTAR AINDA, ALÉM DO TAMANHO, NOME E TIPO DO 
PRODUTO, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, LOTE DE FABRICAÇÃO E PRAZO 
DE VALIDADE. 

28 LUVA PEQUENA CONFECCIONADA EM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, 
REVESTIDAS INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO, QUE DISPENSE 
USO  DE TALCO, COM SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE (NA PALMA 
E NOS DEDOS), COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO 
TRABALHO, APROVADA PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO EM 
ATIVIDADES DOMÉSTICAS OU INDUSTRIAIS, SEM RESTRIÇÃO AO USO OU 
CONTATO COM SOLVENTES CLORADOS OU AROMÁTICOS.  
QUANTO À EMBALAGEM, A MESMA DEVE ASSEGURAR A PROTEÇÃO DO 
PRODUTO, SOB CONDIÇÕES ADEQUADAS DE MANUSEIO E ESTOCAGEM. A 
MESMA DEVE APRESENTAR AINDA, ALÉM DO TAMANHO, NOME E TIPO DO 
PRODUTO, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, LOTE DE FABRICAÇÃO E PRAZO 
DE VALIDADE. 

40 PARES 

29 MANGUEIRA DE 30 METROS COM BICO. 15 UNID. 

30 PÁ DE LIXO CABO DE 30 CM CONFECCIONADO EM AÇO GALVANIZADO, 
MEDIDA MÍNIMA DE 20 X 12CM, COM CABO EM MADEIRA MÍNIMO DE 30 CM. 

30 UNID. 

31 PÁ DE LIXO CABO DE 60 CM CONFECCIONADO EM AÇO GALVANIZADO, 
MEDIDA MÍNIMA DE 20 X 12CM, COM CABO EM MADEIRA MÍNIMO DE 60 CM. 

 
 

32 PANO DE CHÃO ALVEJADO 100% ALGODÃO XADREZ 200 UNID. 

33 PANO DE CHÃO ALVEJADO 100% ALGODÃO BRANCO  
FECHADO, (TIPO SACO DE AÇÚCAR) ALVEJADO, 100% ALGODÃO, MEDIDA: 
LARGURA ENTRE 40 E 45 CM; COMPRIMENTO ENTRE 65 E 70CM. 

650 UNID. 

34 PANO DE PRATO 100% ALGODÃO 
(GUARDANAPO DE PANO) LISO, COM BOA ABSORÇÃO DE ÁGUA, 100% 
ALGODÃO, ALVEJADO, OVERLOCADO, ISENTO DE RASGOS OU FUROS, 
MEDIDA MÍNIMA DE 35 X 60 CM, COM ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO. 

1.000 
UNID. 

35 
PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, FARDO COM 8 UNIDADES DE 300 METROS 

100 
FARDOS 

36 PAPEL HIGIÊNICO BRANCO FOLHA DUPLA, DE 30M X 10 CM CADA (16 PCT. X 
04 ROLOS) COM FOLHA DUPLA DE ALTA QUALIDADE, NEUTRO, TESTADO 
DERMATOLOGICAMENTE 

200 
FARDOS 

37 PAPEL TOALHA C/ 02 ROLOS  
FOLHA DUPLA, COR BRANCO, 100% FIBRAS NATURAIS. CADA PACOTE 
CONTÉM 02 ROLOS DE 60 TOALHAS 20,0 CM X 22,0 CM. 

950 
PACOTES 

38 PAPEL TOALHA INTERFOLHAS BRANCO 
DUAS DOBRAS, MACIO E DE BOA QUALIDADE, QUE NÃO ESFARELE AO 
ATRITO COM AS MÃOS E QUE TENHA BOA ABSORÇÃO. MEDIDAS MÍNIMAS 
20,5 X 20,5CM. PACOTES EM PAPEL TIPO KRAFT COM 1000 FOLHAS, 
CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO, MARCA E FABRICANTE, 
SENDO QUE DENTRO DO PACOTE DEVERÁ CONTER 04 SACOS PLÁSTICOS 

250 PCT. 



       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI             
ESTADO DE SÃO PAULO 

    
SETOR DE LICITAÇÕES 

 
 
 

 
      
Rua Zeferino de Lima, 117, Centro - CEP 12.930 – 00 0 - Fone (011) 4015 6212/4015 6214  TUIUTI SP 

E-mail:  solange.mariano@tuiuti.sp.gov.br  

 

ACONDICIONANDO 250 FOLHAS CADA, EVITANDO ASSIM CONTAMINAÇÃO 
OU DESPERDÍCIO EM CASO DE SE ABRIR A EMBALAGEM DE PAPEL E NÃO 
USÁ-LA TOTALMENTE. 

39 PEDRA SANITÁRIA 50 UNID. 

40 PRENDEDOR DE ROUPA 50 DÚZIAS 

41 QUEROSENE 50 LITROS 

42 REFIL PARA RODO MÁGICO 28 CM 60 UNID. 

43 REMOVEDOR DE LIMPEZA PERFUMADO 400 
FRASCOS 

44 RODO 30 CM C/ 02 BORRACHA DUPLA DE PLASTICO  
BASE DE PLÁSTICO, RESISTENTE, COMPRIMENTO 30 CM X 03 CM DE 
LARGURA E 02 MM DE ESPESSURA, 04 PONTOS DE FIXAÇÃO NA BASE. CABO 
INCLINADO FEITO EM PLÁSTICO OU MADEIRA ENCAPADA COM PLÁSTICO, 
COMPRIMENTO MÍNIMO DE 120 CM. 

100 UNID. 

45 RODO 40 CM C/ 02 BORRACHA DUPLA DE PLASTICO  
BASE DE PLÁSTICO, RESISTENTE, COMPRIMENTO 40 CM X 03 CM DE 
LARGURA E 02 MM DE ESPESSURA, 04 PONTOS DE FIXAÇÃO NA BASE. CABO 
INCLINADO FEITO EM PLÁSTICO OU MADEIRA ENCAPADA COM PLÁSTICO, 
COMPRIMENTO MÍNIMO DE 120 CM. 

90 UNID. 

46 RODO 60 CM C/ 02 BORRACHA DUPLA DE PLASTICO  
BASE DE PLÁSTICO, RESISTENTE, COMPRIMENTO 60 CM X 03 CM DE 
LARGURA E 02 MM DE ESPESSURA, 04 PONTOS DE FIXAÇÃO NA BASE. CABO 
INCLINADO FEITO EM PLÁSTICO OU MADEIRA ENCAPADA COM PLÁSTICO, 
COMPRIMENTO MÍNIMO DE 120 CM. 

70 UNID. 

47 RODO MÁGICO 28 CM, CABO EM INOX, COM BALDE E REFIL 20 UNID. 

48 SABÃO EM PEDRA C/ 200 GRS: NEUTRO, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, 
COM 05 UNIDADES DE 200 GR. VALIDADE MÍNIMA: 01 (UM) ANO. 
COMPOSIÇÃO: SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE COCO /BABAÇU, SABÃO DE 
ÁCIDOS GRAXOS DE SEBO, SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE SOJA, 
COADJUVANTE, GLICERINA, AGENTE ANTI-REDEPOSITANTE E ÁGUA. A 
EMBALAGEM DEVE CONTER TODAS AS INFORMAÇÕES EXIGIDAS POR LEI. 

800 UNID. 

49 SABÃO EM PÓ C/ 01 KG CADA DE:  BOA QUALIDADE, CAIXA DE 
500   G.   VALIDADE   MÍNIMA:   01 (UM) ANO.   COMPOSIÇÃO   BÁSICA: 
TENSOATIVO ANIÔNICO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, CARGA, 
COADJUVANTES, 
BRANQUEADOR ÓPTICO, BENTONITA SÓDICA, CORANTE, ENZIMAS, AGENTE 
ANTI- REDEPOSITANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. COMPONENTE ATIVO: LINEAR 
ALQUIL. BENZENO SULFONATO DE SÓDIO. CONTÉM TENSOATIVO 
BIODEGRADÁVEL. 

250 
CAIXAS 

50 SABONETE 90 GRAMAS: SABONETE EMBALAGEM COM 90 GR, COM 
GLICERINA E COM CHANTILLY   
HIDRATANTE, UNIDADE DE 90 GR CADA. VALIDADE MÍNIMA:  01 (UM) ANO, 
COM GLICERINA EM SUA COMPOSIÇÃO. 

200 PEÇAS 

51 SABONETE LIQUIDO DE 05 LITROS 100 UNID. 

52 SACO DE LIXO CAPACIDADE 15 LITROS 
PACOTE COM 20 UNIDADES DE SACO DE LIXO 
COR PRETO, APRESENTANDO-SE RIGOROSAMENTE DE ACORDO COM A 

500 PCT. 



       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI             
ESTADO DE SÃO PAULO 

    
SETOR DE LICITAÇÕES 

 
 
 

 
      
Rua Zeferino de Lima, 117, Centro - CEP 12.930 – 00 0 - Fone (011) 4015 6212/4015 6214  TUIUTI SP 

E-mail:  solange.mariano@tuiuti.sp.gov.br  

 

NORMA ABNT NBR 9191, INCLUSIVE QUANTO A MARCAÇÃO E EMBALAGEM. 
CLASSIFICAÇÃO CLASSE I, TIPO A. 

53 SACO P/ LIXO CAPACIDADE 100 LITROS 
COR PRETO, APRESENTANDO-SE RIGOROSAMENTE DE ACORDO COM A 
NORMA ABNT NBR 9191, INCLUSIVE QUANTO A MARCAÇÃO E EMBALAGEM. 
CLASSIFICAÇÃO CLASSE I, TIPO E. 
PACOTE COM 10 UNIDADES DE SACO DE LIXO. 

500 PCT. 

54 SACO P/ LIXO CAPACIDADE 30 LITROS  
PACOTE COM 10 UNIDADES DE SACO DE LIXO 
COR PRETO, APRESENTANDO-SE RIGOROSAMENTE DE ACORDO COM A 
NORMA ABNT NBR 9191, INCLUSIVE QUANTO A MARCAÇÃO E EMBALAGEM. 
CLASSIFICAÇÃO CLASSE I, TIPO A 

500 PCT. 

55 SACO P/ LIXO CAPACIDADE 50 LITROS 
COR PRETO, APRESENTANDO-SE RIGOROSAMENTE DE ACORDO COM A 
NORMA ABNT NBR 9191, INCLUSIVE QUANTO A MARCAÇÃO E EMBALAGEM. 
CLASSIFICAÇÃO CLASSE I, TIPO C 

500 PCT. 

56 SUPORTE DE PAPEL HIGIÊNICO DE AÇO INOXIDÁVEL REDONDO PARA ROLO 
DE 300 A 400 METROS 

70 UNID. 

57 TAPETE ANTIDERRAPANTE PARA PORTA TAMANHO APROXIMADO 60X40 60 UNID. 

58 VASSOURA CAIPIRA TIPO "CAIPIRA", 5 FIOS, COM CABO DE MADEIRA. 100 UNID. 

59 VASSOURA NYLON BASE DE PLÁSTICO COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 20 X 
4,5 CM, CERDAS COM PONTAS MACIAS, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 11 CM. 
CABO PLÁSTICO OU REVESTIDO COM NO MÍNIMO 120 CM DE 
COMPRIMENTO. 

150  UNID. 

60 VASSOURA PÊLO SINTÉTICO  
DE PELO ANIMAL, COM 05 CARREIRAS, MEDIDA DA BASE DE 30 CM.COM 
CABO PLASTIFICADO. 

90 UNID. 

 
O recebimento dos envelopes dar-se-á no dia 28/03/2014 a partir das 

09:30 horas. A partir deste horário a Pregoeira estará recebendo os Envelopes nº 
1 (Proposta de Preços) e nº 2 (Habilitação), bem como o credenciamento dos 
interessados em participar do certame. LOCAL: Divisão de Licitação da Prefeitura – Rua 
Zeferino de Lima, nº 117 - Centro, Tuiuti - SP. 

 
O Edital em inteiro teor e informações estarão à disposição dos 

interessados de 2ª a 6ª feira, das 12:30 às 16:30 horas, na Prefeitura Municipal de Tuiuti, 
Divisão de Licitação, na Rua Zeferino de Lima, nº. 117, Centro – Tuiuti -SP – CEP: 12.930-
000, telefone (11) 4015-6214/4015-6212/4015-6216. 

 
OBS: NÃO SERÁ FORNECIDO EDITAL ATRAVÉS DE VIA POSTAL, FAX OU E-MAIL. 

 
Prefeitura Municipal de Tuiuti/SP, 17 de março de 2014. 

 
 
 

SOLANGE APARECIDA DE LIMA MARIANO 
Pregoeira 

 
 


